avea potute trovare; e che lusingavasi di non averne om-
messa alcuna purchè fosse dissotterrata. Egli fa insieme
le sue scuse, se al suo codice aggiunti non avea gli orna-
menti onde le Iscrizioni eran fregiate, sì per risparmio di
spesa, sì per non ingrossare soverchiamente il volume.
Questo codice rimase, come si è detto, presso i suoi reli-
giosi in Reggio; e quel Pubblico giustamente sollecito
ch'esso non si perdesse, a' 13 di febbrajo dell'an. 1493,
fece un decreto ch'io non so se debba dirsi più onorevole
al Ferrarini, o al Pubblico stesso. Il ch. ab. Zaccaria lo
ha pubblicato (*Iter. liter. p.* 87); e comincia così: "Exin-
de prefati Domini Antiani scientes, qu. bonae memoriae
Fr. Michaelem de Ferrarinis Ord. Carmelit. de Observ.
veluti zelantissimum conservationis antiquitatum et glo-
riae et honoris hujus civitatis peragrasse montes et pla-
nitiam, et totam pene Italiam, et exposuisse et edidisse
unum magnum et pulcrum librum et codicem omnium
antiquitatum Epitafiorum et Epigrammatum, quae potuit
habere in toto orbe Terrarum, quod est opus tam rarum
et unicum et preclarum, et scientes illum esse in hoc
Conventu, et in hac Bibliotheca Carmelitarum hujus Ci-
vitatatis in chartis membranis bene et eleganter, conscrip-
tum et figuratum, repaginatum et copertum, ec.". Quindi
si continua a dire ch'essendosi inteso che molti nobili e
potenti cercavano con premura di avere il detto codice
per farlo trasportare altrove, e sembrando cosa poco
onorevole alla città di Reggio il sofferire la perdita di sì
pregevol tesoro, si deputano tre cittadini, cioè Lodovico
Maleguzzi, Antonio de' Gazzoli, e Bartolommeo Carta-

ri, i quali debban recarsi al Convento de' Carmelitani, e ingiugnere al priore e a' frati che per niuna cagione permettano che si estragga dal lor convento tal libro, dovendosi esso serbare non altrimenti che il famoso, codice delle Pandette, e si aggiugne per ultimo la relazione de' suddetti tre cittadini, con cui danno avviso al Pubblico di aver eseguita la lor commissione, e di aver trovati que' religiosi disposti ad ubbidire esattamente a un tal comando. L'ab. Mehus avverte (*praef. ad Itiner. Cyr. p. 58*), e prima di lui avvertito avealo il Muratori (*praef. ad Thes. inscript.*), che una copia dell'opera del Ferrarini si conserva nella biblioteca del re di Francia, nel cui Catalogo vedesi infatti segnata (*t. 4, p. 206, cod. 6128*), e dice che ivi, dopo le antichità da lui osservate in Reggio, sieguono quelle ch'esistevano in Roma, le quali egli stesso dice che avea raccolte da Felice Feliciano creduto, dic'egli, veronese, ma veramente reggiano, e da Ciriaco d'Ancona: *Et a Felice Feliciano conterraneo meo, nec non a Kiriaco Anconitano ad delectationem legentium recollegi*. L'opera del Ferrarini non è mai venuta alla luce, ed egli altro non ha pubblicato che il trattato di Valerio Probo sulle abbreviature degli antichi, con alcune sue giunte, il qual libro fu stampato a Bologna nel 1486 ⁵⁶.